实缴出资额 438.6 万元

成立日期 2016 年 12 月 15 日

主要生产经营地 山东省聊城市莘县莘亭办事处甘泉路 12 号

经营范围

企业管理咨询（不含投资、理财类咨询，不含期货、证券类咨询，

不含消费储值相关业务）、财务咨询、经济贸易咨询、税务咨询、

商务信息咨询、会议服务、并购服务咨询。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

实际控制人出资比例 欧阳建平为科悦融通的执行事务合伙人，出资比例 0.9120%

天阳宏业科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-70

财务情况
2018 年 12 月 31 日，科悦融通的总资产为 438.97 万元，净资产为

436.97 万元，2018 年度实现净利润-0.19 万元。（未经审计）

5、天诺保理

名称 天诺商业保理（深圳）有限公司

类型 有限责任公司

统一社会信用代码 91440300MA5DNFHW4J

住所
深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室（入驻深圳市前

海商务秘书有限公司）

法定代表人 欧阳建平

注册资本 1,000.00 万元

实缴资本 49.00 万元

成立日期 2016 年 11 月 02 日

主要生产经营地 深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室

经营范围

保付代理（非银行融资类）；从事担保业务（不含融资性担保业

务及其他限制项目）；供应链管理；投资咨询、经济信息咨询、

企业管理咨询（以上均不含限制项目）；投资兴办实业（具体项

目另行申报）；在网上从事商务活动（不含限制项目）。

实际控制人持股比例 欧阳建平通过志鸿中科持股 99.00%

财务情况
2018 年 12 月 31 日，天诺保理的总资产为 47.86 万元，净资产为

48.80 万元，2018 年度实现净利润-1.01 万元。（未经审计）

（三）公司控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在

质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人欧阳建平直接或间接

持有发行人的股份不存在质押或其他有争议的情况。

八、发行人的股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司总股本 16,848.203 万股，本次拟发行新股 5,620 万股，发行

后股本 22,468.203 万股，本次拟发行股份占发行后总股本比例 25.01%。发行前

后公司的股本结构变化如下：

序号 股东名称 本次发行前 本次发行后

天阳宏业科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-71

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

1 欧阳建平 48,947,697 29.05 48,947,697 21.79

2 天阳投资 33,361,176 19.80 33,361,176 14.85

3 李青 20,574,859 12.21 20,574,859 9.16

4 时间投资 14,959,677 8.88 14,959,677 6.66

5 鼎晖新趋势 8,000,000 4.75 8,000,000 3.56

6 陶卫琴 4,980,000 2.96 4,980,000 2.22

7 宁夏时间 4,193,549 2.49 4,193,549 1.87

8 华元金控 3,923,278 2.33 3,923,278 1.75

9 光大资本 3,810,482 2.26 3,810,482 1.70

10 华睿互联 3,510,626 2.08 3,510,626 1.56

11 福茂投资 3,225,807 1.91 3,225,807 1.44

12 谢建龙 2,000,000 1.19 2,000,000 0.89

13 惠通创盈 1,564,500 0.93 1,564,500 0.70

14 上海金晴 1,419,355 0.84 1,419,355 0.63

15 信安投资 1,300,000 0.77 1,300,000 0.58

16 陈小平 1,290,323 0.77 1,290,323 0.57

17 王铢 883,000 0.52 883,000 0.39

18 睿鲸铂裕 870,000 0.52 870,000 0.39

19 恒沛投资 817,000 0.48 817,000 0.36

20 其他 8,850,701 5.25 8,850,701 3.94

21 本次拟发行股份 - - 56,200,000 25.01

合计 168,482,030 100.00 224,682,030 100.00

（二）本次发行前的前十名股东情况

本次发行前，公司的前十名股东及其持股情况为：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 欧阳建平 48,947,697 29.05

2 天阳投资 33,361,176 19.80

3 李青 20,574,859 12.21

4 时间投资 14,959,677 8.88

5 鼎晖新趋势 8,000,000 4.75

6 陶卫琴 4,980,000 2.96

天阳宏业科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-72

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

7 宁夏时间 4,193,549 2.49

8 华元金控 3,923,278 2.33

9 光大资本 3,810,482 2.26

10 华睿互联 3,510,626 2.08

合计 146,261,344 86.81

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，公司前十名自然人股东及其在公司任职情况如

下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 在公司任职情况

1 欧阳建平 48,947,697 29.05 董事长、总经理

2 李青 20,574,859 12.21 无

3 陶卫琴 4,980,000 2.96 无

4 谢建龙 2,000,000 1.19 无

5 陈小平 1,290,323 0.77 无

6 王铢 883,000 0.52 无

7 李勤俭 666,000 0.40 无

8 王煜锋 645,162 0.38 无

9 朱颖 645,162 0.38 无

10 曹北辰 645,162 0.38 无

（四）国有股份、外资股份及战略投资者持股情况

截至本招股说明书签署日，发行人股份中无国有股份，不存在需要按照《国

务院关于印发划转部分国有资本充实社保基金实施方案的通知》划转部分股份转

由全国社会保障基金理事会持有的情况。

截至本招股说明书签署日，发行人股份中无外资股份。

截至本招股说明书签署日，公司股东中没有战略投资者。

（五）最近一年发行人新增股东情况

截至本招股说明书签署日起前一年内，公司新增股东 1 名，新增股东具体

情况如下表所示：

天阳宏业科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-73

序

号
股东名称

取得股数

（股）
取得时间 价格（元） 定价依据

1 四川康健 500,000 2019-04-01 19.00
股东陶卫琴转让，协商定

价

1、 四川康健

公司名称 四川康健农业开发有限公司

注册号 91511300575291670N

法人代表 汪荣

注册资本 1,000 万人民币

企业类型 有限责任公司(自然人独资)

成立日期 2011 年 6 月 10 日

营业期限 2011 年 6 月 10 日-2028 年 3 月 30 日

经营范围
蔬菜种植，旅游观光；会议服务。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

注册地址 南充市顺庆区搬罾镇干堰塘村

股权结构 汪荣持股 100%

四川康健与陶卫琴的股权转让是双方真实意思表示，定价为双方协商，不

存在争议或潜在纠纷；四川康健与发行人之间不存在关联关系，作为有限责任

公司具备法律、法规规定的股东资格。

（六）发行人股东相互之间的关联关系及其各自的持股比例

截至本招股说明书签署日，公司各股东之间的关联关系如下：

公司股东天阳投资（持有天阳科技 19.80%股份）为公司实际控制人欧阳建

平（持有天阳科技 29.05%股份）控制的企业。时间投资（持有天阳科技 8.88%

股份）和宁夏时间（持有天阳科技 2.49%股份）受同一实际控制人控制。公司股

东光大证券（持有天阳科技 0.09%股份）为公司股东光大资本（持有天阳科技

2.26%股份）母公司。

除上述情况外，本次公开发行前，本公司股东之间不存在其他关联关系。

（七）对赌协议的相关情况

截至本招股说明书签署日，发行人实际控制人欧阳建平与发行人股东北京

华睿互联创业投资中心（有限合伙）、杭州鼎晖新趋势股权投资合伙企业（有限

天阳宏业科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-74

[…]

过股权融资、向银行借款等形式取得现金，来满足业务扩张对营运资金的需

求；报告期内，筹资活动现金流出分别为 4,607.65 万元、16,594.87 万元和

13,970.69 万元，主要系偿还债务及利息等支付的现金。

十五、重大资本性支出分析

（一）报告期内的重大资本支出情况

2016年度、2017年度和2018年度，公司购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金分别为 296.96 万元、265.23 万元和 11,104.47 万元，主要为购

买电子设备、办公家具等支出及租入办公场所装修改造支出，2018 年金额较

大，主要系购入办公用房产所致。除此之外，公司不存在其他重大资本性支

出。

天阳宏业科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-297

（二）未来可预见的重大资本性支出计划

公司计划将本次发行募集资金用于新一代银行业 IT 解决方案建设项目、产

业链金融综合服务平台升级项目、研发中心升级项目和补充流动资金及偿还银

行贷款。本次募集资金投资项目详见本招股说明书“第十节 募集资金运用”。

除本次发行募集资金有关投资项目外，公司未来的资本性支出计划将基于

公司实际业务发展需要，根据届时的行业情况、市场竞争状况、战略发展目标

等因素合理安排并适当调整。

十六、本次发行对每股收益的影响以及公司采取的填补措施

（一）本次发行对公司每股收益的影响

1、主要假设和说明

（1）假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面

未发生重大不利变化；

（2）假设本次发行于 2020 年 3 月实施完成；该完成时间仅用于计算本次发

行对摊薄即期回报的影响，最终以经证监会核准并实际发行完成时间为准；

（3）假设本次发行数量为 5,620 万股，不考虑其他可能导致公司股本变动

的因素，本次发行完成后公司总股本将增至 22,468.203 万股，该发行股数以经

证监会核准并实际发行的股份数量为准；

（4）公司 2018 年度经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利

润为 8,194.94 万元，分别假设公司 2020 年度扣除非经常性损益后归属于母公司

股东的净利润较 2018 年持平、增长 10%、增长 20%。该假设仅为测算本次发行

对公司即期回报的影响，不代表对公司 2020 年经营情况及趋势的判断，亦不构

成盈利预测；

（5）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等的影

响；

（6）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他

因素对净资产的影响。

天阳宏业科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-298

前述假设仅为测算本次发行对公司即期回报的影响，不代表公司对未来利

润的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成

损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对公司每股收益的影响

基于上述假设前提，公司测算了 2020 年度不同净利润增长假设条件下本次

发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响。测算结果如下：

2020-12-31/2020 年度
项目

2018-12-31

/2018 年度 发行前 发行后

总股本（万股） 16,848.2030 16,848.2030 22,468.2030

预计发行完成月份 2020 年 3 月

假设 1：扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润保持不变

扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润（万元）
8,194.94 8,194.94 8,194.94

基本每股收益（元/股） 0.49 0.49 0.36

稀释每股收益（元/股） 0.49 0.49 0.36

假设 2：扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润增长 10%

扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润（万元）
8,194.94 9,014.43 9,014.43

基本每股收益（元/股） 0.49 0.54 0.40

稀释每股收益（元/股） 0.49 0.54 0.40

假设 3：扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润增长 20%

扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润（万元）
8,194.94 9,833.93 9,833.93

基本每股收益（元/股） 0.49 0.58 0.44

稀释每股收益（元/股） 0.49 0.58 0.44

注：基本每股收益、稀释每股收益系按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9

号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》的规定计算，同时，扣除了非经常性损益的影

响。

（二）本次发行的必要性和合理性

本次发行募集资金投资于“新一代银行业 IT 解决方案建设项目”、“产业

链金融综合服务平台升级项目”、“研发中心升级项目”和“补充流动资金及偿

天阳宏业科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-299

还银行贷款项目”等四个项目，募集资金投资项目完成后将整体提升公司在银行

IT 方面的竞争力，增强研发创新的能力，使企业在行业竞争中处于优势地位；

同时本次发行部分募集资金补充流动资金有利于缓解公司流动资金需求压力，

降低公司财务费用，增强公司持续盈利能力。本次发行的合理性和必要性请参

见本招股书明书“第十节 募集资金运用”之“二、募集资金投资项目情况”中

相关内容。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系以及公司的相关储备

情况

本次募集资金投资项目与发行人现有业务的关系请参见本招股书明书“第

十节 募集资金运用”之“二、募集资金投资项目情况”之“（一）新一代银行业

IT 解决方案建设项目”、“（二）产业链金融综合服务平台升级项目”、“（三）研

发中心升级项目”、“（四）补充流动资金及偿还银行贷款项目”中相关内容。

公司坚持以客户需求为导向，经过十多年的发展，公司已积累了丰富的行

业经验与 IT 技术知识、应用解决方案案例和专业技术人才，在金融行业信息化

领域占据领先市场地位，树立了良好的品牌形象。同时，公司一直重视人才的

引进和培养，报告期内公司加强了人员的培养和储备并拥有一支高素质的专业

技术团队。本次募集资金投资项目与公司现有业务联系紧密，截至目前，公司

从事募投项目在人员、技术、市场等方面的储备较为充分。

（四）公司对本次发行摊薄即期回报采取的措施及相关主体作出的承诺